
 

 

 

UNIONE DEI COMUNI 
DEL DISTRETTO CERAMICO 

Provincia di Modena 

 
Fiorano Modenese 
Formigine 
Frassinoro 
Maranello 
Montefiorino  
Palagano 
Prignano sul Secchia 
Sassuolo 

 

1 di 6 

 

 

DETERMINAZIONE  N.  459 del  26/08/2019 
 

 

Settore Amministrazione e Sviluppo Risorse Umane  

Area Giuridica 

 

OGGETTO:  RIDUZIONE IMPEGNO N. 20300/2019 (E RELATIVI SOTTOIMPEGNI) DI 

CUI ALLA DETERMINAZIONE DELL’UNIONE DEI COMUNI DEL 

DISTRETTO CERAMICO N. 543/2019 NONCHE’ AMPLIAMENTO 

AFFIDAMENTO SERVIZIO PREVIDENZIALE DEL COMUNE DI 

FORMIGINE - CIG Z151F6F6DB - EX ART. 106, C. 12 DLGS. 50/2016, E 

CONTESTUALE AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO IN 

MATERIA DI GESTIONE PREVIDENZIALE DELL’ UNIONE DEI 

COMUNI DEL DISTRETTO CERAMICO - CIG ZEE293B142 - 
 

 

 Il Dirigente del Settore 

 
PARTE I: RIDUZIONE IMPEGNO N. 20300/2019 (E RELATIVI SOTTOIMPEGNI) DI CUI 
ALLA DETERMINAZIONE DELL’UNIONE DEI COMUNI DEL DISTRETTO CERAMICO N. 
543/2019 

 

 
CONSIDERATO CHE con determinazione dell’Unione dei Comuni del Distretto ceramico N. 543/2019 
avente ad oggetto: “PROROGA EX ART. 106, COMMA 11, D.LGS 50/2016 DEL SERVIZIO PER 
L’AFFIDAMENTO DELL’ ATTIVITA’ DI ELABORAZIONE PAGHE E DEI CONSEGUENTI ADEMPIMENTI 
PREVIDENZIALI, FISCALI E CONTABILI DEL PERSONALE PER I COMUNI DI FIORANO MODENESE – 
MARANELLO – SASSUOLO E FORMIGINE” è stato prorogato per complessivi cinque mesi il servizio 

per l’affidamento dell’attività di elaborazione paghe e dei conseguenti adempimenti previdenziali, 
fiscali e contabili dei Comuni indicati, per l’importo di € 84.900,00 - Impegno N. 20300/2019 e 
conseguenti (sottoimpegni nn. 20301/2019 20302/2019 20303/2019 20304/2019); 

 
 
DATO ATTO CHE per mero errore materiale è stato impegnato un importo superiore – per 

complessivi € 35.950,00 – rispetto alla somma necessaria in quanto la base di calcolo per il costo 
del “mese” è stata calcolata considerando la base del precedente affidamento comprensiva anche 
dell’eventuale rinnovo ed al netto dell’IVA).  
(La predetta base di calcolo è stata poi suddivisa per 12 mesi e poi moltiplicata per i 5 mesi di 
proroga) 

 
 

CONSIDERATO CHE alla luce di quanto sopra è necessario ridurre i sotto impegni dell’impegno 
20300/2019 infra dettagliati, degli importi indicati: 
 

a) sotto impegno n. 20301/2019 – riduzione di €   5.655,00; 
b) sotto impegno n. 20302/2019 – riduzione di €   5.655,00; 
c) sotto impegno n. 20303/2019 – riduzione di € 10.923,37; 
d) sotto impegno n. 20304/2019 – riduzione di € 13.716,69; 

 
 



 
 

2 di 6 

PARTE II: AMPLIAMENTO AFFIDAMENTO SERVIZIO PREVIDENZIALE DEL COMUNE DI 
FORMIGINE COME AI SENSI DELL’ART. 106, C. 12 DLGS. 50/2016 – NONCHE’ 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO IN MATERIA DI GESTIONE PREVIDENZIALE 
DELL’ UNIONE DEI COMUNI DEL DISTRETTO CERAMICO PER COMPLESSIVI 3 MESI 
 
DATO ATTO  CHE:  
 
- in data 31/08/2018 - Rep. Unione Comuni Distretto Ceramico n. 274/2018 -  è stata stipulata 

tra i comuni di Fiorano Modenese, Formigine, Frassinoro, Maranello, Montefiorino, Palagano e 

Sassuolo la convenzione avente ad oggetto il conferimento da parte degli enti elencati all’Unione 

dei Comuni del Distretto Ceramico delle funzioni e delle attività correlate all’amministrazione 

delle risorse umane; 

- ex art 5, comma 2 della convenzione di cui sopra l’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico 

a far data dal 01/09/2018 è subentrata “(…) ai Comuni nei rapporti in essere con soggetti 

terzi in relazione alle materie conferite. (…)”; 

 
 
 

CONSIDERATO CHE:  

- con determinazione dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico N. 288/2019 (“CONTRATTO DI 

APPALTO PER SERVIZIO GESTIONE PREVIDENZIALE E INFORMATIZZAZIONE DEL FASCICOLO DEL 

PERSONALE IN CONSEGUENZA DEL SUBENTRO DA PARTE DELL’UNIONE DEI COMUNI DEL DISTRETTO 

CERAMICO – EX CONVENZIONE PER CONFERIMENTO DELLA FUNZIONE AMMINISTRAZIONE E SVILUPPO 

DELLE RISORSE UMANE - NEI CONTRATTI DI APPALTO PRECEDENTEMENTE IN CAPO AI COMUNI DI 

SASSUOLO, FORMIGINE, FIORANO MODENESE E MARANELLO - IMPEGNO DI SPESA “) l’Unione dei 

Comuni del Distretto Ceramico è subentrata nei contratti di appalto del servizio che il Comune 

di Formigine aveva con lo Studio Naldi di Bologna, per la gestione previdenziale (affidamento 

del Comune di Formigine avvenuto con sua Determinazione nr. 371 del 13/08/2018) - CIG 

DERIVATO Z151F6F6DB – importo affidamento comprensivo IVA € 7.868,34; 

- nel contratto di appalto sottoscritto - CONTRATTO REP. N. 103439 DEL 11.08.2017 – veniva 

stabilito che “(…) l’ente ai sensi dell’art. 3 lett.c) del capitolato d’oneri si riserva l’esercizio 

dell’opzione di cui all’art. 106, comma 1 Lett a) del D.Lgs 50/2016 nel limite del 30% 

dell’importo annuale del servizio; 

 

- si ritiene necessario esercitare l’opzione di cui all’art. 106, comma 1, lett a) del D.Lgs 50/2016 

incrementando l’affidamento del Comune di Formigine a favore dello Studio Naldi di Bologna, 

dell’importo di  € 2.300,00 (comprensivo di IVA, ovvero: 7.868,34*30%); 

 

- il CIG relativo all’esercizio dell’opzione rimane il medesimo del precedente affidamento ovvero: 

Z151F6F6DB 

 

RITENUTO ALTRESI’ 

- necessario procedere ad un nuovo affidamento per massimo  complessivi 3 mesi nelle more 

dell’avvio all’affidamento del servizio di informatizzazione del fascicolo e delle posizioni 



 
 

3 di 6 

contributive nonché dell’attività di supporto in materia di gestione previdenziale per l’Unione dei 

Comuni del Distretto Ceramico; 

- per ragioni di opportunità, economicità e buon andamento della pubblica amministrazione si 

ritiene di procedere  con un affidamento diretto, il breve periodo del nuovo affidamento (tre 

mesi), infatti, non rende conveniente modificare il fornitore che eroga lo stesso alla luce del 

conseguente aggravio che deriverebbe  all’amministrazione; 

 

RITENUTO di quantificare in € 7.500,00 (oltre IVA per un totale di € 9.150,00) l’importo – soggetto 

al ribasso - relativo all’affidamento in questione per mesi tre, nel dettaglio infra precisato: 
 

1) € 4.500,00 oltre IVA per un totale di € 5.490,00 per Comune di Sassuolo ; 

2) € 3.000,00 oltre IVA per un totale di € 3.660,00 per Comune di Maranello  

 

RICORRENDO i presupposti di cui all’art. 36 comma 2  lett. a del Dlgs 50/2016) che, per servizi e 

forniture di importo inferiore ad euro 40.000,00, consente l’affidamento diretto da parte del 
responsabile del procedimento; 
 

VISTO il comma 450 della Legge 296/2006 che stabilisce che “le amministrazioni pubbliche di cui 

all’art. 1 del D.Lgs. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo art. 328” (del D.P.R. 
207/2010);  
 
CONSIDERATO l’art. 37 del nuovo Codice dei contratti – D.Lgs. 50/2016 – il quale conferma gli 
obblighi in capo alle stazioni appaltanti di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione 

anche telematici previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa; 
 
DATO ATTO che nella scelta del fornitore si è tenuto conto delle esigenze legate alla realizzazione 
del servizio nelle more della procedura di gara in corso; 
 

ATTESO che il soggetto individuato sulla piattaforma Intercent-ER nella categoria Servizi/Servizi 

per “Gestione Elettronica Dati”  è una ditta specializzata, che possiede la necessaria esperienza e 
competenza e che in passato ha già svolto analoghi servizi per l’Amministrazione, con piena 
soddisfazione della committenza; 
 
CONSIDERATO che l’offerta da parte della società STUDIO NALDI srl - Via Ilio Barontini 9-11, P.IVA 

03008301206 che da anni opera nel settore, risponde alle esigenze sopra descritte;  
 

VISTA  l’offerta prodotta su MEPA dalla società STUDIO NALDI srl con un ribasso del 17,50% per 
un importo finale di €  6.187,50 oltre IVA per un importo totale di € 7.548,75; 
 

RICORDATO che si è provveduto ad acquisire il codice CIG ZEE293B142; 
 

ACCERTATA l’assenza di rischi di interferenza nell’esecuzione, pertanto, non si è ritenuto necessario 
procedere alla redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26, c. 3 bis del D.lgs. 81/2008;  
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016; 
VISTA la Legge n.136 del 13 agosto 2010 “Piano straordinario contro le mafie” , in particolare 
l’art.3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” come modificato dal D.L. 187/2010; 

VISTO il D. Lgs. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed in 

particolare gli artt. 107, commi 2 e 3, e 109, comma 2; 
 
RICHIAMATI: 

- la deliberazione del Consiglio Unione dei Comuni del Distretto Ceramico n. 3 del 27.02.2019, 

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2019-

2021.”; 



 
 

4 di 6 

- la deliberazione del Consiglio Unione dei Comuni del Distretto Ceramico n. 4 del 27.02.2019 

“UNIONE DEI COMUNI DEL DISTRETTO CERAMICO - APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2019-2021 E RELATIVI ALLEGATI”; 

- la deliberazione della Giunta Unione dei Comuni del Distretto Ceramico n. 15 del 27.02.2019 

“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE PER L'ESERCIZIO 2019 - PARTE FINANZIARIA.”-  

- la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 26 del 03/04//2019 di variazione del bilancio di 

Previsione 2019-2021 a seguito del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 

dicembre 2018; 

-  Delibera di Consiglio n. 16 del 24/07/2019 ad oggetto: "Assestamento GENERALE E 

SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021" 

-  Delibera di Giunta dell'Unione n. 49 del 24/07/2019 ad oggetto: "Variazione Peg 2019-2021a 

seguito della salvaguardia degli equilibri di Bilancio di cui all'art. 193 del D.Lgs. 267/2000 e di 

assestamento generale di cui all'art. 175, comma 8. del D.Lgs 267/2000; 

- la Convenzione Prot. 274 del 31.08.2018 per il conferimento all’Unione delle funzioni correlate 

all’amministrazione delle risorse umane dei Comuni di Fiorano Modenese, Formigine, Maranello e 

Sassuolo 

- il Decreto del Presidente dell’Unione n. 18828 del 15.07.2019 di conferimento dell’incarico 

dirigenziale del Settore “Amministrazione e Sviluppo delle Risorse Umane” dell’Unione Comuni 

Distretto Ceramico al dott. Marco Rabacchi; 

 
CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000, 
con la firma del presente atto il sottoscritto Dirigente, esprime il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 
DATO ATTO CHE il presente provvedimento, comportante impegni di spesa, viene trasmesso al 

Dirigente responsabile del Servizio Finanziario che esprime parere favorevole di regolarità 

contabile e appone il visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’ art. 147-bis, comma 
1, secondo periodo, e dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, ai fini dell’esecutività del 
medesimo; 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 

 

DETERMINA 
 

1. DI RIDURRE – alla luce delle considerazioni di cui sopra - i sotto impegni infra dettagliati degli 
importi indicati: 
 

a) sotto impegno n. 20301/2019 – riduzione di €   5.655,00; 
b) sotto impegno n. 20302/2019 – riduzione di €   5.655,00; 

c) sotto impegno n. 20303/2019 – riduzione di € 10.923,37; 
d) sotto impegno n. 20304/2019 – riduzione di € 13.716,69; 

 
2. DI DISPORRE, in considerazione dell’ esercizio dell’opzione di cui all’art. 106, comma 1, lett a) 

del D.Lgs 50/2016, l’incremento dell’affidamento del Comune di Formigine a favore dello studio 

Naldi dell’importo (comprensivo di IVA) di  € 2.300,00 – CIG:Z151F6F6DB, incrementando 

l’impegno di spesa iniziale n. 21829/2019; 

 
3. DI DISPORRE altresì per le motivazioni riportate in premessa che qui s’intendono 

integralmente richiamate, l’affidamento per complessivi mesi 3 dalla sottoscrizione del contratto 
sulla piattaforma elettronica, del servizio in oggetto alla società STUDIO NALDI srl Via Ilio Barontini 
9-11, P.IVA 03008301206, tramite mercato elettronico Intercent-ER, con Trattativa Diretta, alle 
condizioni di cui all’offerta presentata su Intercent-ER con un ribasso del 17,50% per un importo 



 
 

5 di 6 

finale ribassato di €  6.187,50 oltre IVA ( importo compreso IVA: € 7.548,75 di cui € 1.361,25 per 
IVA); 

 
4. DI DARE ATTO che il servizio si intende affidato alle condizioni tutte previste nel 
capitolato e nei documenti caricati sulla piattaforma Mepa nella presente 
determinazione nonchè nelle disposizioni di legge vigenti in materia; 
 
5. DI IMPEGNARE, alla luce di quanto sopra precisato, sul bilancio dell’Unione dei Comuni del 
Distretto Ceramico 2019/2021  - annualità 2019 – voce di bilancio n. 0110.03.002 - a favore 
della società STUDIO NALDI srl di Bologna P.IVA 03008301206, gli importi - comprensivi di IVA 
- infra dettagliati: 
 

a) € 2.300,00 – CIG: Z151F6F6DB (esercizio dell’opzione di cui all’art. 106, comma 1, 

lett. a) del D.Lgs 50/2016) – Comune di Formigine; 
 

b) Per quanto concerne l’importo € 7.548,75 del nuovo affidamento per massimo  

complessivi 3 mesi nelle more dell’avvio all’affidamento del servizio di informatizzazione 

del fascicolo e delle posizioni contributive nonché dell’attività di supporto in materia di 

gestione previdenziale per l’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico: 
 

-  € 4.548,75 - CIG: ZEE293B142 – affidamento diretto quota Comune di Sassuolo; 
-  € 3.000,00 - CIG: ZEE293B142 – affidamento diretto quota Comune di Maranello; 
 
 

6. DI DARSI ATTO che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del DLgs 18 aprile n. 50, la stipula del 
contratto per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000,00 euro avviene mediante 
“corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio di lettere. . . 
omissis…” pertanto, nella procedura in parola con scambio e firma digitale dei documenti di 

stipula attraverso l’utilizzo della piattaforma informatica Intercent-ER; 
 
7. DI DARE ATTO che: 
 

- gli atti di liquidazione, ad avvenuta verifica della regolare e corretta esecuzione del servizio, 

saranno formalizzati previa verifica del DURC di cui all’art. 1, comma 1176 della Legge 296/2006 

e successivo D.M 24/10/2007;  

- l’Ufficio Ragioneria provvederà all’indicazione, nella liquidazione delle singole fatture, del Codice 

CIG  nel mandato di pagamento, nonché nella causale del bonifico bancario sul conto dedicato  

comunicato dal fornitore;  

- le parti sono obbligate al rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

L.136/2010;  

 

8. DI DARE ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 31 del  D.Lgs. 50/2016 il Responsabile del 

Procedimento per l’affidamento del servizio in oggetto, è stato individuato nel sottoscritto Dirigente 

del Settore “Amministrazione e Sviluppo delle Risorse Umane” dell’Unione dei Comuni del Distretto 

Ceramico provvedendo a tutti gli adempimenti conseguenti, nel rispetto della normativa vigente;  

 

 

- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno Cod. Forn/Cli Desc. Forn/Cli C.I.G. 

U V 2.300,00 01101.03.011003002 2019 3900   Z151F6F6DB 

U I 4.548,75 01101.03.011003002 2019 3900   ZEE293B142 

U I 3.000,00 01101.03.011003002 2019 3900   ZEE293B142 

 

 

 

Il Dirigente del Settore 



 
 

6 di 6 

 Settore Amministrazione e Sviluppo 

Risorse Umane 

rabacchi marco / INFOCERT SPA 

 
Atto sottoscritto digitalmente  


